
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 3297 / 2021

CUP: F97H12001320004      
CIG: Z523407265 

OGGETTO:   Codice opera 12035 - Realizzazione parcheggi e riqualificazione spazi stradali borgate 
carsiche -    - Approvazione del preventivo della società Salfem S.r.l. per la fornitura di portabiciclette, 
ed impegno di spesa per euro 1627,97 -  Prenotazione della somma necessaria per le restanti lavorazioni  
per l'opera per l'anno 2022 per euro 388.372,03.   

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Dato atto che nel  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2021-2023 vi  e'  l'opera 12035 - 
Realizzazione parcheggi e riqualificazione spazi stradali borgate carsiche;

dato atto che l’opera in oggetto  e' cosi' finanziata per un totale di euro 390.000,00: 
- euro 200.000,00 fin. con avanzo vincolato già finanziato con alienazione di partecipazioni;
- euro 190.000,00 fin. con avanzo vincolato già finanziato con contributo Regione;

dato atto che tale importo di  euro 390.000,00 risulta  ripartito come evidenziato nel  quadro 
economico di seguito riportato:

A - LAVORI
A1 Lavori    € 300.000,00
A2 sicurezza € 7.000,00

TOTALE € 307.000,00

B- SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA su A (22%) € 67.540,00
B2 Incentivi e fondo innovazione € 5.541,72
B3 Analisi di laboratorio € 500,00
B4 Arredo urbano/illuminazione pubblica € 4.748,28
B5 Coordinatore sicurezza esecuzione € 4.000,00
B6 Imprevisti € 670,00

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 645 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2021



Pag. 2 / 4

TOTALE B € 83.000,00

TOTALE A+B € 390.000,00

rilevata la necessità di porre rapidamente in essere gli atti di impegno e di prenotazione di spesa 
necessari  a  consentire  il  pronto  svolgimento  delle  lavorazioni  necessarie  al  compimento  dell'opera 
stessa;

vista la richiesta di questo Dipartimento alla  società Salfem S.r.l. per ottenere un preventivo per 
la fornitura di n. 4 portabiciclette relativamente all'opera in questione;

visto il preventivo, allo scopo presentato in data 18/11/2021 dalla  società Salfem S.r.l., agli atti, 
per un costo di euro 1.334,40 esclusa IVA, per un costo totale di euro 1.627,97 IVA compresa;

rilevata la necessità di approvare tale preventivo;

rilevato altresì che le restanti lavorazioni per l'opera in oggetto dovranno iniziare con urgenza nei 
primi mesi dell'anno 2022;

rilevata dunque la necessità di prenotare le somme per tali restanti lavorazioni per l'anno 2022, in 
modo da consentire il pronto svolgimento delle stesse e dunque il pronto compimento dell'opera;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che con con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il  
Bilancio di previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di approvare il preventivo  presentato in data  in data 18/11/2021 dalla  societa'  Salfem 

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 645 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2021



Pag. 3 / 4

S.r.l., agli atti, relativo alla fornitura di n. 4 portabiciclette, per un costo di euro 1.334,40 esclusa 
IVA, per un costo totale di euro 1.627,97 IVA compresa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.627,97 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201203
50

12035 - 
REALIZZAZIONE 
PARCHEGGI E 
RIQUALIFICAZIO
NE – SPAZI 
STRADALI 
BORGATE 
CARSICHE 

02269 U.2.02.01.
09.012

10101 12035 N 1.627,97  fin. con 
avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
alienazione 
di 
partecipazi
oni

3. di dare atto che le restanti lavorazioni relative all'opera, per una spesa complessiva di 
euro 388.372,03  dovranno svolgersi con urgenza nei primi mesi dell'anno 2022;

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 388.372,03 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201203
50

12035 - 
REALIZZAZIONE 
PARCHEGGI E 
RIQUALIFICAZIO
NE – SPAZI 
STRADALI 
BORGATE 
CARSICHE 

02269 U.2.02.01.
09.012

10101 12035 N 198.372,03 fin. con 
avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
alienazione 
di 
partecipazi
oni

2022 201203
50

12035 - 
REALIZZAZIONE 
PARCHEGGI E 
RIQUALIFICAZIO
NE – SPAZI 
STRADALI 
BORGATE 
CARSICHE 

02269 U.2.02.01.
09.012

10101 12035 N 190.000,00 fin. con 
avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
contributo 
Regione

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

6. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apportera'  come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarita' contabile 
del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 645 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2021



Pag. 4 / 4

7. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e' stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021-2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

8. di dare atto che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2022 – Euro  390.000,00

9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 
seguente:

nell'anno 2022 – Euro 390.000,00. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing.  Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 645 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3297 / 2021



 Atto n. 3297 del 22/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 29/11/2021 15:06:40
IMPRONTA: 41FE9E9C3C8DF4CDC80220C1FAF8F7F2B2060EE0F95F861FCC0FBCCB9D0F850C
          B2060EE0F95F861FCC0FBCCB9D0F850C2FB70F6517DEA10D0FEB924431C7FF00
          2FB70F6517DEA10D0FEB924431C7FF00C3BD2C17EC24D5543B6842F3E00BFED6
          C3BD2C17EC24D5543B6842F3E00BFED66CD7FFBA51490EBEC1440DF6A44479A7


